### 166. DICTATA CENTESIMA SEXAGESIMA SEXTA.

Unde tu istum librum sumpsisti? — Sumpsi eum ex cubiculo amicæ tuæ. — Licetne (Estne fas) alienos libros absumere (auferre)? — Bene quidem scio, id non (*or* nemini) licere; sed mihi eo opus erat, nec hoc tibi, spero, displicebit; nam tibi eum reddam, simul ut perlegero. — Quinam vocaris? — Nomen est mihi Guilelmus (Guilermo *or* Guilelmi). — Quid sorori tuæ nomen est? — Nomen est ei Leonora (Leonora appellatur). — Quam ob rem Carolus sororem suam accusat (incusat)? — Quod illa pennas ipsius abstulerit. — Quem hi liberi incusant? — Franciscus Leonoram, et Leonora Franciscum incusant. — Uter eorum jure (recte) incusatur (queritur)? — Uterque eorum errat; Leonora enim librum Francisci, et Franciscus librum Leonoræ auferre volunt. — Cui tu Schilleri opera commodavisti? — Ego primum eorum volumen Wilhelmo, alterum autem Elisabethæ commodavi. — Quid illud dicitur Francogallice? — Id non dicitur Franco-gallice. — Quid vocatur hoc Germanice? — Dicitur (vocatur) hoc pacto. — Attulitne tibi jam sartor togam tuam novam? — Vero, eam mihi jam attulit; sed mihi parum convenit (non bene sedet). — Conficietne tibi aliam? — Necessè est, ut mihi aliam conficiat; nam dono hancce dabo, potius quam eam geram (gestabo). — Visne illo equo usitari? — Eo non usitabor. — Cur eo non usitaberis? — Quod mihi parum convenit. — Solvesne ejus pretium (Visne pro eo solvere)? — Pretium ejus solvam potius, quam eum usurpabo. — Cujus sunt libri illi pulchri? — Guilelmi sunt. — Quis ei eos dedit? — Pater ejus bonus. — Legetne eos? — Lacerabit eos potius, quam eos leget. — Certene scis, fore, ut eos non legat? — Certe scio (Hoc mihi persuasum est); nam is ipse mihi dixit (affirmavit).

167. DICTATA CENTESIMA SEXAGESIMA SEPTIMA.

Exsecutusne es mandatum meum? — Exsecutus sum. — Exsecutusne est frater tuus mandatum, quod ego ei mandavi (*or mandaveram*)? — Exsecutus est. — Visne mihi mandatum aliquod exsequi? — Ego tibi tam multis officiis obligatus (*obstrictus*) sum, ut mandata tua semper exsecuturus sim (*or exsequi paratus sim*), quandocunque tibi mihi aliquid mandare placebit (*placeat*). — Quære (*or Percunctare*) ex mangone, utrum mihi equum pretio, quod ei indicaverim (*pollicitus sim*), dimittere possit. — Certe scio (*mihi persuasum est*), fore, ut contentus esset, si tu aliquot thaleros amplius adderes (*or adjicere tibi placeret*). — Nihil amplius adjiciam (*Nolo quidquam amplius addere*). — Si mihi eum illo pretio dimittere possit, ut hoc faciat (*or facito hoc*); sin minus, eum retineat. — Salvete mane, liberi mei! Absolvistisne pensum vestrum imperatum? — Bene scis (*or Te non præterit*), nos id nunquam non absolvere; nam nos ægroti simus necesse est, ut non absolvamus (*or peragere negligamus*). — Quid nobis hodie faciendum imperas? — Imperabo (*Mandabo*) vobis pensum nonagesimum ediscendum, et dictata, quæ eo pertineant, absolvenda (*scribenda*); hæc sunt centesima duodeseptuagesima et (*atque*) centesima undeseptuagesima. — Facite (*or Cavete*), ne quidquam peccetis! — Sufficitne tibi hicce panis? — Mihi sufficeret (*Satis esset*), ni (*nisi*) vehementer esurirem. Quando frater tuus in Americam descendit? — Velum in altum dedit tricesimo mensis præteriti. — Pollicerisne mihi, te ad fratrem tuum loqui (*locuturum*)? — Tibi polliceor; ne dubita (*or factum puta*). — In fide tuâ requiesco. — Laborabisne diligentius pro (*in, de*) penso proximo, quam pro hocce (*or hodierno*) laboravisti? — Laborabo diligentius. — Licetne mihi (*or Possumne*) hoc confidere? — Factum putare tibi licet. — Fac, ut æquo sis animo, amice mi carissime, neve tristis sis; nam tristitia nihil emendat. — Tu creditores tuos ne metuas (*vereare*); persuasum tibi sit, fore, ut tibi nullam injuriam inferant. — Adhibenda est tibi patientia; solvam tibi, quodcunque mihi pecuniæ mutuum dedisti. — Cave credas, me hoc oblitum esse; nam id in animo verso quotidie. — Cave credas, me horologium portabile tuum aureum tenuisse, neque dominam Wilhelminam pyxidem tuam argenteam tenuisse; nam ego utrumque in sororis tuæ ma-

nibus tum videbam (perspiciebam), quum concertui adesses. — Quam pulchrum atramentarium tibi hic est! Quæso, id mihi commodes. — Quid eo facere vis? — Cupio id sorori meæ ostendere. — Accipe (id); sed tibi curæ sit, et cave frangas (or ne frangatur). — Ne timeas. — Quid a fratre meo postulas? — Pecuniam ab eo mutuam sumere cupio. — Sume ab alio (Fac or Cura, ut ab alio petas). — Si mihi mutuam dare nolit (or recuset), ab alio petam. — Bene (prudenter) facies. — Cave cupias (or Ne cupieris), quod possidere tibi non liceat (or quod habere nequeas), sed fac contentus sis eo, quod providentia divina tibi dederit, et reputa, multos inveniri (esse) homines, qui, quod tu possideas, non habeant. — Vita cum brevis sit, enitamur et contendamus, ut eam, quam gratissimam (jucundissimam) possimus, faciamus (reddamus). — Ecquid tu pensa tua imperata absolvisti (or dictata tua scripsisti)? — Absolvere ea non potui, cum frater meus domi non esset (propterea, quod frater meus non domi erat). — Non te oportet pensa tua imperata fratri tuo peragenda (facienda) mandare; sed absolvenda sunt tibi ipsi.

### 168. DICTATA CENTESIMA DUODESEPTUAGESIMA.

Ecquid discipuli tui dictata (exercitia) sua ediscunt (memoriæ mandant)? — Potius ea lacerare, quam ediscere (memoriæ mandare), malunt. — Quid postit a me hicce homo? — Pecuniam, quam ei debes, a te postulat. — Si cras mane se domum meam conferet, solvam ei, quod ei debeam. — Pecuniam suam perdere potius, quam eo se conferre, mavult. — Carolus Quintus, qui compluribus linguarum Europensium profluente celeritate utebatur, dicere solebat, loquendum esse nobis (or nos colloqui debere or oportere) Hispanice cum diis, Italice cum nostrâ amiculâ, Francogallice cum nostro amico, Germanice cum militibus, Anglice cum anseribus, Bohemice denique cum diabolo. — Quid est, cur mater famuli nostri veteris lacrimas effundat? Quidnam ei accidit? — Ea idcirco lacrimat, quod clericus vetus, amicus ejus, qui ei tam multa beneficia tribuerat (or tribuisset), pluribus abhinc diebus diem suum obiit (obierit). — Quo morbo (ille) mortuus (absumptus) est? — Apoplexiâ correptus est. — Ecquid tu patrem tuum in litteris suis scribendis adjuvisti? — Vero, eum adjuvi. — Visne me adjuvare (mihi operam tuam commodare)

in operando, quum (quando) in urbem inibimus? — Adjuvabo te operari, si me, unde vivam (*or ad sumptum*), quæritate adjuvabis. — Percontatusne es de mercatore, qui tam vili vendit? — Etiam, de eo percontatus sum; sed nemo mihi dicere potuit, quid de eo factum sit (esset). — Ubi habitabat, quum tu abhinc tres annos hac regione esses? — In viâ Carolinâ, numero quinquagesimo quinto, habitabat. — Quomodo tibi hoc vinum sapit? — Jucundissime (*or admodum jucunde*) sapit; sed aliquantum acerbius (*acidulum*) est. — Accepistine jam Cæsaris et Ciceronis opera? — Ego Cæsaris tantum (*or sola*) adhuc accepi; quod ad Ciceronis attinet, ego ea hebdomade proximâ accipere exspecto (*spero*). — Quomodo sorori tuæ mala illa sapiunt? — Jucundissime ei sapiunt (*Maxime ea quidem appetit*); tamen ea aliquantulo dulciora esse affirmat. — Visne esse tam benignus, ut mihi scutulam illam porrigas? — Magnâ cum voluntate (*or Libentissime*). — Visne me tibi hosce pisces porrigere? — Gratias tibi agam (*or Gratium mihi facies*), si mihi eos porriges. — Oportetne me sorori tuæ panem porrigere (*præbere or deferre*)? — Gratissimum mihi facies, si porriges. — Quomodo mater tua cibaria nostra appetit? — Valde ea appetit; ait autem se satis manducasse (*or se cibo satiatam esse*). — Quid me rogas? — Visne tam benignus esse, ut mihi frustulum (*carnis*) illius vervecinæ des? — Visne mihi, quæso, lagenam illam porrigere? — Nondumne satis bibisti (*or potu satiatus es*)? — Nondum; nam adhuc sitio. — Visne me tibi poculum vino implere (*or poculum infundere*)? — Non; vinum ex malis confectum præopto. — Cur non manducas? — Nescio, quid edam (*manducem*). — Quis ostium (*januam*) pulsat? — Peregrinus aliquis est. — Quid (*or Quâ de causâ*) lacrimat? — Lacrimat (*flet*) propterea, quod magnam calamitatem acceperit. — Quid tibi accidit? — Nihil mihi accidit. — Quo ibis hodie vesperi? — Non scio, quo eam (*Quo eam, nescio*). — Quo ibunt fratres tui? — Nescio, quo ituri sint; quod ad me attinet, ego in theatrum ibo (*iturus sum*). — Quam ob rem in urbem is? — Ego illo libros comparatum eo (*or Eo illo, ut aliquot libros coëmam or librorum coemendi causâ*). — Visne unâ mecum illo ire? — Volo tecum unâ ire; nescio autem, quid ibi faciam. — Oportetne me (*Licetne mihi*) homini illi die cæcâ vendere? — Par est, ut ei vendas, sed non die cæcâ; cave, ne ei confidas (*credas*); nam tibi debita non solvet. — Ecquem jam fraudavit (*Fraudavitne jam aliquem*)? — Fraudavit (*Fefellit*) vero jam complures mercatores, qui ei confisi erant

(qui ei crederant *or* in diem vendiderant). — Oportetne me mulieribus illis nobilibus confidere (credere)? — Licet tibi iis credere (in diem vendere); sed quod ad me attinet, ego eis non credam; sæpius enim ego a mulieribus falsus sum; en causa, cur dico, nos non cuivis credere oportere. — Confiduntne (Creduntne) tibi illi mercatores? — Confidunt mihi, et (sicut) ego iis confido. — Quā de causā homines illi nos derident (risos habent)? — Risos nos habent, quod male loquamur. — Quid tu rides? — Pileum tuum (De pileo tuo) rideo.

### 169. DICTATA CENTESIMA UNDESEPTUAGESIMA.

Ubi tu dominam illam cognovisti (vidisti)? — Ego eam apud quemdam de cognatis meis cognovi (vidi). — Tun' es, Carole, qui librum meum inquinasti? — Non ego sum; sororcula tua est, qui eum inquinavit. — Quis atramentarium meum pulchrum fregit? — Ego sum, qui (id) fregi. — Vosne illi estis, qui de me locuti estis? — Nos ii sumus, qui de te locuti sumus; sed nisi bonum nihil de te diximus. — Quā de causā consobrinus tuus me pecuniam atque libros rogat (poscit, postulat)? — Quia stultus est; a me, qui propinquissimā ei cognatione conjunctus sui que amicissimus sum, nihil postulat. — Quin tu ad cœnam venisti? — Retardatus sum; sed (tamen) sine me cœnare potuistis. — Numquid putas (arbitraris), nos non cœnaturos, nisi sit, ut tu venire possis (*or* si tu venire non possis)? — Quo usque (temporis) me opperiebamini (*or* me exspectabatis)? — Nos te usque ad quadrantem horæ post septimam exspectabamus (opperiebamur); et, quoniam non veniebas (venisti), nos sine te cœnavimus. — Propinastisne mihi salutem? — Etiam, salutem nos et tibi et parentibus tuis propinavimus. — Homo quidam vini cupidissimus erat; sed (tamen) in eo duas malas qualitates inveniebat. “Si aquam ei adfundo,” inquiebat, “ego id corrumpo (perdo), sin vero non (nihil) adfundo, me corrumpit (perdit).” — Quali specie est patruus tuus? — Hilarissimam speciem præ se fert; nam liberi ejus ei valde opprobantur (liberos suos valde approbat). — Ecquid amici ejus tam hilares esse videntur (tam hilarem speciem præbent), quam ipse? — Immo illi potius tristem speciem habent (præ se ferunt) propterea, quod sorte suā non contenti sunt. — Patruus meus pecuniā caret (pecuniam non habet), et tamen contentissimus est; sed

amici ejus, qui (*or* quanquam) grandem (*or* copiam ejus) habent, tamen vix unquam contenti sunt. — Diligisne sororem tuam? — Ego eam valde (maxime) diligo, et quoniam ea erga me officiosissima (benignissima) est, ego erga eam pariter (similiter *or* non minus) sum; tu autem quomodo tuam diligis? — Nos inter nos amamus (*or* alter alterum amamus) propterea, quod inter nos contenti sumus (*or* probamur). — Estne consobrinus tuus tibi consimilis? — Est mihi consimilis. — Ecquid sorores tuæ inter se consimiles sunt? — Non consimiles sunt inter se (Mores altera alterius non referunt); nam maxima earum natu ignava malisque moribus est, minima natu autem (e contra) assidua atque erga omnes humana (officiosa, benigna) est. — Quis pulsat ostium (januam, fores)? — Ego sum; tun' recludere vis? — Quid optas? — Venio te postulatum pecuniam, quam mihi debes, et libros, quos ego tibi commodavi. — Si tam benignus esse vis, ut cras venias, ego tibi utraque reddam (restituam). — Perspiciasne domum illam? — Perspicio; quid domus est? — Deversorium est; inibimus (intrabimus), si tibi collibitum est, ut scyphum vini bibamus (scyphum vini potatum); sum enim valde sitiens (nam valde sitio). — Tu semper (nunquam non) sitis, quum (*or* quotiescunque) deversorium vides. — Si intramus, ego tibi poculum propinabo. — Ego potius non bibere, quam deversorium quodvis inire, malo. — Quando mihi solves, quod mihi debes (debeas)? — Quum (*or* Simul ut) pecuniam habebō; me hodie aliquid postulare nihil prodest (inutile est); nam te non præterit (*or* fugit), nihil ab illo, qui nihil possideat (habeat), esse impetrandum. — Quando tibi pecuniam futuram arbitraris? — Credo (spero) fore, ut mihi anno proximo nonnulla sit. — Vis perficere (*or* Perficiesne) id, quod ego tibi dicam (dicturus sim)? — Perficiam, si non nimis est difficile. — Cur me rides (irrides, risum habes)? — Non te, sed togam tuam risum habeo. — Tuæ nonne specie consimilis est? — Non consimilis est; mea enim curta, tua longior est; mea nigra, tua viridis est.

### 170. DICTATA CENTESIMA SEPTUAGESIMA.

Numquid æquum (justum) est, te tali modo unumquemque irridere (*or* ut hunc ad modum omnes risos habeas)? — Ego, si togam (vestem) tuam derideo, non eā de causā omnes irrideo. — Ecquid filius tuus alicui (cuiquam) facie consimilis

est? — Non est similis ulli (Nemini consimilis est). — Quin (= Cur non) bibis? — Haud scio, quid bibam; nam ego bonum vinum appeto, et tuum aceto simile est. — Si aliud (or de alio) habere vis, in doliarium descendam, ut tibi ejus aliquantum apportem. — Benigne dicis (Jam gratia est), domine; ego hodierno tempore nihil amplius bibam. — Estne jam diu, ex quo tibi pater meus notus est? — Est vero jam diu; nam eum cognovi, quum scholam adhuc frequentabam. — Sæpe nos alter pro altero laborabamus; nam fratrum more (velut or tanquam fratres) inter nos amabamus. — Credo; nam inter vos consimiles estis. — Quandocunque ego pensa mea imperata non peregissem (dictata mea non scripsissem), is ea meâ vice peragebat (scribere solebat), et quum ille sua peragere neglexisset, ego ea ejus vice (pro eo) peragebam. — Cur pater tuus medicum adduci jubet? — Ægrotus est, et, quoniam medicus non venit, eum adduci (arcessi) jubet. — Succensetne (Iratusne est) tibi ille homo? — Eum idcirco mihi succensere (iratum esse) arbitror, quia ad eum visere non eam; sed ego domum ejus nisi invitus nunquam frequento; nam quum eum convenio (visito), tantum abest, ut me benigne (comiter) excipiat, ut torvis oculis me intueatur (intueri solet). — Ne credas, eum tibi iratum esse; nam non is malus est, qui esse videatur. Homo omnium præstantissimus est (or Vir tam bonus, ut qui optimus, est), sed eum cognoscas oportet, ut eum diligas carumque habeas. — Magnum discrimen est inter vos (Perninium interest inter vos); tu omnibus ad te visere venientibus arrides, ille autem eos torvis oculis excipere solet. — Cur tu hominibus illis familiariter uteris? — Ego iis idcirco familiariter utor, quod mihi utiles (usui) sunt. — Si familiariter iis uti pergis (Si consuetudinem cum iis continuas), tu rixis pessimis implicaberis, nam multos sibi inimicos habent. — Quomodo se gerit consobrinus tuus? — Se minus (or parum) honeste gerit; semper enim rixas aliquas in se conflât (perpetuo se jurgiis aliquibus implicat). — Tu nonne aliquando rixas malas in te conflias? — Verum quidem est, me nonnunquam in angustum venire; tamen ego semper me rursus expedio (extrico). — Videsne illos homines, qui nos adire velle videntur? — Vero, eos video, sed eos non metuo; nocent enim nemini. — Abeundum est nobis; nam ego me hominibus, quos ignoro, non libenter immisceo. — Ne eos timeas, te obsecro; nam patruum meum inter eos perspicio. — Notusne tibi est locus aliquis ad nandum opportunus? — Notus mihi est aliquis. — Ubi est (situs

est) ? — Ultra fluvium, pone versus silvam, juxta viam publicam situs est. — Quando nos nare (natāre) ibimus ? — Hodie vesperi, si tibi collibet. — Visne me opperiri ante urbis portam ? — Te ibidem opperiar (expectabo) ; sed te oro atque rogo, ne hoc obliviscare. — Non te fugit, me promissorum meorum nunquam oblivisci. — Monuistine fratrem tuum, ne hodie scriberet ? — Vero, eum et monui et hortatus sum. — Quis pervicit ? — Cæsar et mari et terrā pervicit. — Non modo pervicit, sed etiam triumphavit. — Loquiturne Latine ? — Loquitur vero tum Græce tum Latine. — Potestne epistolam scribere (Num epist. scribere scit) ? — Immo vero epistolam non modo (non) scribere, sed vix legere potest (scit).

### 171. DICTATA CENTESIMA UNA ET SEPTUAGESIMA.

Ah, actum est de me ! — Sed, pro Juppiter ! quam ob rem tu tantum clamas (tantum clamorem edis *or tollis*) ? — Ego anulis meis aureis, vestimentis meis optimis, atque omni meā pecuniā despoliatus sum ; en causa (hæc est causa), cur clamem. — Ne tantum tumultuere, quæso ; nam nos ii sumus, qui tibi omnia hæc abstulerimus, ut te tua (res tuas) melius custodire (curare), et cubiculi tui ostium domo exeuntem claudere (obserare) edoceamus. — Cur tu tam tristis videris (tam tristi vultu es) ? — Multa ego mala expertus (perpessus) sum ; quum omnes meas pecunias perdissem, ego ab hominibus humili specie (*or deformibus*) verberatus sum, et cum majore meā calamitate ego nunc patrum meum, virum optimum, quem ego tantopere amo (a me tantopere amatum), apoplexiā correptum esse cognosco. — Ne tantopere doleas (Noli tanto in mœrore esse) ; nam veniam necessitati dare nos oportet, nec tu verbum (adagium) illud ignoras : “ Factum fieri infectum non potest.” — Potesne illum hominem dimittere (absolvere, ablegare) ? — Dimittere eum non possum ; nam me utique (*or præfracte*) consecrari vult. — Mente captus est. — Quid a te postulat ? — Vendere mihi vult equum, quem ego non desidero. — Cujus hæ domus sunt ? — Meæ sunt. — Tuæne hæ pennæ sunt ? — Non, sororis meæ sunt. — Suntne hæ pennæ, quibus illa tam belle scribit ? — Eædem (*or Ipææ*) sunt. — Quis, quem accusas, homo est ? — Ille est, qui togam rubram gestat. — “ Quid interest inter horologium portabile et me ? ” hæc quæsit femina quædam nobilis a præfecto militari.

“*Domina mea,*” ille respondit, “*horologium portabile horas indicat, et te coram nos earum obliviscimur.*” — Rusticus quidam Russus, qui nullos unquam asinos conspexisset, complures eorum forte in Germaniā videns, “*Mehercule,*” inquit, “*quantī equi hac in terrā inveniuntur!*” — Quam multis beneficii vinculis ego tibi devinctus sum, amice mihi carissime! Tu me a morte servasti (Tu salutis meæ auctor es)! Sine tuā operā actum fuit (= fuisset) de me! — Ecquid tibi homines illi deperditi injuriam intulerunt? — Vero, me verberibus ceciderunt atque despoliarunt; et quum tu mihi succurreres (subvenires), in eo erant, ut me exuerent et occiderent. — Gaudeo hoc, quod te ex manibus illorum latronum eripui (*or me te ex manib., &c., eripuisse*). — Quam humanus es! — Adibisne ad amicum tuum hodie vesperi? — Ibo fortasse (*or Nescio an iturus sim*). — Ibuntne et sorores tuæ? — Ibunt fortasse (*or Haud scio an ituræ sint*). — Ecquid tibi concensus hesternus arridebat (probabatur *or placebat*)? — Parum mihi arridebat, aderat enim ibi tanta vis hominum, ut intrare vix possemus. — Affero tibi bellum munusculum, quod tibi valde arridebit (quod valde probabis). — Quid est? — Focale sericum (bombycinum) est. — Ubi est? — Id in marsupio meo teneo. — Placetne tibi (Ecquid tibi arridet)? — Vero, mihi valde arridet (maxime placet), et ego tibi gratiam pro eo refero, quantam maximam animus capere potest. — Spero, fore, ut tu quoque tandem aliquid a me accipias. — Quid mihi dare cogitas? — Haudum tibi dicam; nam si tibi dicam, minorem inde voluptatem percipies (habebis) tum, quum tibi dabo. — Quam ob rem illi homines inter se rixantur? — Inter se propterea rixantur, quod, quid sibi faciendum sit, nesciunt. — Contigitne iis, ut flammam extinguerent? — Etiam, tandem quidem iis contigit; dicitur autem plures domos igni deletas esse (sed complures domus incendio deflagavisse dicuntur). — Nihilne quidquam ex flammis servare (eripere) potuerunt? — Nihil servare potuerunt; homines enim illi deperditi, qui advolaverant, non modo flammam non extinguiebant, sed prædari etiam cœperant. — Cur profectus est amicus noster sine me? — Te usque ad duodecimam horam opperiebantur, et quoniam non veniebas (venire negligebas), profecti sunt sine te.